Le tableau ci-après présente l’incidence avant impôt potentielle d’une hausse ou baisse immédiate et soutenue de 100 points de base des

taux d’intérêt sur les produits nets d’intérêts et la valeur économique des capitaux propres prévus sur 12 mois pour notre bilan structurel, en

supposant qu’il n’y ait aucune opération de couverture ultérieure. En raison de l’augmentation récente des taux d’intérêt au Canada et aux

États-Unis et des attentes des marchés quant à un contexte de hausse des taux d’intérêt persistant, un choc à la baisse immédiat de 100 points de

base a été appliqué au cours de l’exercice considéré, tout en maintenant les taux d’intérêt pour le marché et les clients à un plancher de zéro à la

fin de l’exercice. Nous avons continué de présenter l’incidence d’une baisse de 25 points de base et n’avons pas révisé les montants des périodes

précédentes, car nous estimons que le fait de considérer l’incidence d’une telle baisse est approprié en raison du contexte de faiblesse des taux

d’intérêt au Canada et aux États-Unis dans ces périodes.

74 RAPPORT ANNUEL CIBC 2022

Rapport de gestion

Sensibilité au risque de taux d’intérêt structurel – mesures

En millions de dollars (avant impôt), aux 31 octobre 2022 2021

$ CA1 $ US  Total $ CA1 $ US  Total

Hausse de 100 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) des produits nets d’intérêts 278 $  (7)$ 271 $  270 $  134 $  404 $
Augmentation (diminution) de la valeur économique des capitaux propres (679) (336) (1 015)  (684) (161) (845)
Baisse de 25 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) des produits nets d’intérêts (71) 2 (69) (117) (70) (187)
Augmentation (diminution) de la valeur économique des capitaux propres 151 86 237 161 29 190
Baisse de 100 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) des produits nets d’intérêts (301) 4 (297) s. o. s. o. s. o.
Augmentation (diminution) de la valeur économique des capitaux propres 604 350 954 s. o. s. o. s. o.

1) Comprend l’exposition au dollar canadien et à d’autres devises.
s. o. Sans objet.

Risque de change
Le risque de change structurel s’entend essentiellement du : a) risque inhérent à nos investissements nets dans des établissements à l’étranger
découlant des écarts de taux de change, et b) de l’actif pondéré en fonction du risque libellé en monnaies étrangères et des déductions des fonds
propres libellées en monnaies étrangères. Ce risque, principalement en dollars américains, est géré au moyen de dérivés de couverture et du
financement des investissements dans une monnaie analogue. Nous gérons activement cette position afin de nous assurer que l’incidence possible